Příslaví (17:18): „*Člověk bez rozumu dává ruku a svému druhovi (amico suo)*⁵²³ *se zaručuje.*“

Lyra: „*Před svým přítelem se zaručuje (sponderit pro amico suo). V hebrejštině stojí: ‚před svým druhem‘ (pro socio suo),*⁵²⁴ *protože se*

⁵²⁰ Část v závorkách nepatří do textu Vulgáty.

⁵²¹ „...qui invenit mulierem invenit bonum et hauriet iucunditatem a Domino (qui expellit mulierem bonam expellit bonum qui autem tenet adulteram stultus est et insipiens) cum obsecrationibus loquetur pauper et dives effabitur rigide...” In Vulgáta. In BW.

⁵²² „Qui ex. mu. bo. Iste versus non est in Hebraeo, propter quod pertranseo, et quia satis patet sententia ex praedictis.” In BS.

⁵²³ „...homo stultus plaudet manibus cum sponderit pro amico suo...” In Vulgáta. In BW.

vystavuje nebezpečí, když se za něho zavazuje. A přece však musel být znepokojený svým uvažováním a [uvažováním] svého přítele (*amici sui*), neboť je řečeno v [knize Přísloví](6:1): „Můj synu, jestliže ses zaručil za svého přítele (*sponderis pro amico tuo*)⁵²⁵ [nebo se zavázal rukoudáním za cizáka...udělej, můj synu, toto: „Hleď se vyprostit. Dostal ses do rukou svého druha (*proximi tui*).⁵²⁶ Jdi, vrhni se do bláta a naléhej na svého přítele’ (*amicum tuum*)⁵²⁷”]⁵²⁸

B5) Lyra často vysvětluje studujícímu, kde v hebrejštině začíná nebo končí verš. To svědčí i o tom, že existovaly různé verze, jak rozdělovat následující verš, který je odlišný i v pozdějších tištěných edicích latinské Bible doprovázené Lyrovou *Postillou litteralis*.⁵²⁹

Přísloví (14:7-8): „Jdi z cesty muži hloupému, neboť na jeho rtech poznání nenalezneš moudrost. Chytrý je, že rozumí své cestě, kdežto pošetilost hlupáků je v záludnosti.“⁵³⁰

Lyra: „**Moudrost chytrého**, tak začíná verš v hebrejštině. **Že rozumí své cestě**. Chytrý je správně řečeno ten, který předvídá pro sebe nebezpečí

⁵²⁴ „לפני רעהו“. In Biblia Hebraica Stuttgartensia. In BW.

⁵²⁵ „לרעהו“. In Biblia Hebraica Stuttgartensia. In BW.

⁵²⁶ „לרעהו“. In Biblia Hebraica Stuttgartensia. In BW.

⁵²⁷ „לרעהו“. In Biblia Hebraica Stuttgartensia. In BW.

⁵²⁸ „**Cum spo, pro ami. suo.** In Heb. habetur; pro socio suo, periculosem obligans se pro eo et tamen deberet sollicitati deliberatione sua et amici sui, sicut etiam dictum est sup. 6. kap. Fili mi si sponderis pro amico tuo, etc.“ In BS. Přísloví (6:1-3): „Fili mi si sponderis pro amico tuo defixisti apud extraneum manum tuam...fac ergo quod dico fili mi et temet ipsum libera quia incidisti in manu proximi tui discurre festina suscita amicum tuum.“ In Vulgáta. In BW.